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I dashur investitor, 
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Gjakova është qendër me burime të pasura natyrore dhe njerëzore, me monumente 
të trashëgimisë kulturore të cilat e tregojnë historinë e saj për periudha të 
ndryshme kohore. Është komuna e tretë nga madhësia, e ndodhur në pjesën 
perëndimore të Kosovës, dhe është e rrethuar nga 84 fshatra, 11 prej të cilave në 
zonë ndërkufitare me Shqipërinë. Struktura ekonomike bazohet në shtyllat e 
biznesit privat dhe të biznesit social, i cili po privatizohet. Ndër të tjera Gjakova ka 
prodhim, ndërtim, shërbim, tregti, hotelieri, artizanat, ndërmarrje transporti dhe 
kompani të teknologjisë informative.
Si kryetare e komunës së Gjakovës, kam një interes të veçantë për ta mbështetur 
zhvillimin e sektorit privat, zhvillimin e infrastrukturës publike dhe krijimin e parkut 
të biznesit si pjesë të Zonës Ekonomike për ta arritur një rritje të qëndrueshme 
ekonomike në komunën e Gjakovës. Të gjitha këto karakteristika do të kontribuojë 
së bashku për të krijuar një rrjet që përmirëson jetën e qytetarëve duke ofruar 
shërbime të drejta dhe kushtet për të cilat ata kanë nevojë. Komuna e Gjakovës 
synon të përmirësojë performancën e punës së vet të përditshme operative dhe 
cilësinë e ofrimit të shërbimeve, duke zbatuar digjitalizimin e shërbimeve 
komunale. Kështu, do të përpiqemi të arrijmë:

·Transparencë:  shërbime publike eficiente 
·Bashkëpunim: ndërmjet komunës, agjencive shtetërore dhe kompanive publike 
·Korrektësi: promovim të barazisë dhe vlerësim të lartë të diversitetit 
·Partneritet: ta nxisim partneritetin privato-publik për zhvillim 

Komuna e Gjakovës e sheh të nevojshëm përmirësimin e klimës së biznesit duke 
ofruar mundësi të ndryshme për investime në komunë, të tilla si: zona e lirë 
ekonomike, e cila ofron lehtësira tatimore dhe doganore, infrastruktura solide për 
bizneset, energjia elektrike dhe uji. Komuna, në kuadër të zyrës për promovimin e 
investimeve dhe lidhjen e biznesit, do të mundësojë ofrimin informacionit të 
bollshëm mbi tokën në pronësi të komunës dhe përfitimet e tjera që mund t'i gëzojë 
një investitor i huaj vetëm për ta rritur produktivitetin, punësimin dhe ekonominë e 
komunës. Procedura e regjistrimit të biznesit është e lehtë dhe bëhet brenda një 
dite në Zyrën e Bizneseve në kuadër të komunës.
Bujqësia përbën një potencial të madh për zhvillimin e Ekonomisë Komunale. Për 
më tej, Ekonomia e Turizmit e bazuar në burimet në dispozicion, ka mundësi të 
mëdha për zhvillimin e këtij sektori. Natyra interesante dhe e pashkatërruar do të 
jetë tërheqëse madje edhe për qytetarët dhe vizitorët e huaj. Dega ekonomike e 
komunës së Gjakovës ka një perspektivë të madhe për zhvillimin duke marrë 
parasysh kushtet klimatike dhe të tokës (dheut), sistemin e ujitjes dhe traditën e 
popullsisë bujqësore. Kompanitë mund të llogarisin edhe në infrastrukturën e 
transportit dhe të telekomit të zhvilluar mire të komunës, i cili përfshin transport 
efikas me rrugë tokësore e ajrore. 
Atraksion kyç i Gjakovës për investitorët është fuqia e saj punëtore tejet e aftësuar, 
e motivuar dhe me kosto shumë të ulët pune, potencial i fortë në industritë kyçe si 
tekstili, metalet, ndërtimi, elektronika, prodhimi i verës, përpunimi i drurit, bujqësia 
dhe përpunimi i ushqimit.
Jemi të përkushtuar për krijimin e kushteve të duhura për kompanitë që të arrijmë 
sukses. Besoj se me potencialin e Gjakovës, qytetarët dhe investitorët do të 
përfitojnë nga mundësitë e ofruara nga komuna. Ne do t'ju ofrojë mbështetje për 
biznesin, aktivitetet e investimeve, dhe sinqerisht ju mirëpresim në Gjakovë!

Kryetare e komunës së Gjakovës



Kapitulli 1: Informata të përgjithshme
Kosova në vështrim të shkurtë

Gjeografia

Sipërfaqja:          10, 887 km2
Terreni:                 Fusha me përmbytje të ulëta në tërë Kosovën qendrore, rrethuar 
                                 nga male në veri, perëndim dhe jug.
Përd. i tokës:     52% bujqësi, 39% pyje
Kryeqyteti:         Prishtina, popullsia 200,000

Popullsia

Popullsia:             Rreth 1.8 milion
Përbërja
Etnike:                   90% Shqiptarë, 5% Serbë, 2% Sllavë Myslimanë (Boshnjakë, Goranë),
                                  2% Romë dhe  1% Turq.
Shpërndarja:       42% urbane, 58% rurale
Diaspora:              Mbi 800,000 njerëz jetojnë jashtë
Gjuhët:                   Shqip, Serbisht, Anglisht

Korniza ligjore
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Ligjet e zbatueshme: ligjet e miratuara nga Kuvendi i Kosovës 
nga data 15 qershor 2008 dhe më tutje; Rregulloret e miratuara 

nga ana e Administratës së Përkohshme të Kombeve të 
Bashkuara në Kosovë (UNMIK), ndërmjet 10 qershorit 1999 dhe 

14 qershor 2008; Ligjet para datës 22 mars 1989, të miratuara 
para heqjes së autonomisë së Kosovës brenda Republikës 

Socialiste Federative të Jugosllavisë; dhe ligjet ndërmjet datave 
22 mars 1989 dhe 10 qershor 1999, miratuar pas heqjes së 

autonomisë së Kosovës, me kusht që të mos jenë diskriminuese 
dhe të jenë të nevojshme për ta mbushur boshllëkun ligjor.

Rregulloret gjenden në: www.assembly-kosova.org



EURO�Prodhimi vendor bruto (GDP): më 2010: � 4.259 miliardë për krye banori: � 2,366.Valuta:

Mesatarisht 3.1 % në vit gjatë pesë viteve të fundit.Inflacioni: 

 Sistem bankar me dy nivele, i përbërë nga Banka Qendrore e Republikës së Kosovës dhe tetë banka Sektori financiar:
private, 11 kompani të sigurimeve dhe dy skema të pensioneve

Mbi 45.000 NVM aktive më 2010, rreth 50 % të të gjitha NVM-ve përfshihen në industrinë e tregtisë. Ndërmarrjet:
500 ndërmarrje sociale prej të cilave 400 tashmë janë privatizuar

Më 2011 gjithsej rreth � 1.434 miliardë.Buxheti:

Detyrime doganore për importe, nuk ka detyrime mbi kapitalin dhe mallrat e ndërmjetme, as lëndë të Detyrimet tarifore:
para caktuara; Akciza në karburante, alkool duhan dhe mallrave luksoze. Nuk ka detyrime dhe taksa mbi eksportet.

TVSH 16 %, Tatimi në fitim i korporatës 10 %, taksa progresive e të ardhurave personale maks. 10 %.Sistemi i taksave: 

Përqasje pa dogana në tregun e BE-së në bazë të Regjimit të Preferencës për Tregti Autonome të BE-së Tregtimi i lirë:
(ATP), Marrëveshjes për Tregti të Lirë të Evropës Qendrore - CEFTA dhe trajtimit preferencial të mallrave të eksportuara 

Fuqi punëtore e re, konkurruese dhe e arsimuar mirë, burime të lakmueshme natyrore (minerare, Faktorët e lokacionit: 
bujqësore), taksa të ulëta dhe sistem transparent taksash, qasje pa dogana në tregjet e CEFTA-s, BE-së dhe ShBA-së, 
Euro si monedhë zyrtare 

Kosto mesatare e punës 330 euro në vitin 2010, fuqi e aftë pune e arsimuar mirë.Tregu i punës:

Maqedonia (14.8%), Gjermania (13.0%), Serbia (12.1%), Turqia (7.0%), Kina (6.3%), Partnerët kryesorë të importit: 
Italia (4.7%), Shqipëria (3.2%) Sllovenia (3.0%).

: makineri dhe pajisje transporti (21%), mallra të proceduara (20%), karburante (16%), ushqim Mallrat e importuara: 
dhe gjë të gjallë (16%), prodhime kimike (10%) etj.

Italia (27.1%), Shqipëria (10.4%,) Maqedonia (8.9%), Zvicra (6.0%) Gjermania (5.3%), Partnerët kryesorë të eksportit: : 
Kina (5.0%) Turqia (3.2%), Serbia (2.1%), Sllovenia (1.3 %). 

mallra të proceduara (56%), materiale të paprocesuara (25%), ushqim dhe gjë e gjallë 6%, Mallrat e eksportuara:
karburant 4%, makineri dhe pajisje transporti (3%), etj.

lignit, zink, plumb, ferronikël dhe tokë e punueshme bujqësore.Burime natyrore:

Përshkrim ekonomik 
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në tregun e ShBA.
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 Overview of the
 social contribution rates
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Kosova

0.06-0.09 EUR

0.72 EUR

0.16 EUR

N/A

Shqipëria Maqedonia Turqia Slovakia

Rryma elektrike (kwh)
(mesatarja EU 0.22 EUR) 0.12 EUR

0.64 EUR

1.31 EUR

Uji (m³)

Ujrat e zeza (m³)

Gazi (m³)

0.0606 EUR

0.54 EUR

0.38 EUR

0.55-0.85 EUR

0.04-0.07 EUR

1.23 EUR

0.61 EUR

0.02-0.26 EUR

0.129 EUR

0.037 EUR

Burimi: Plani kombëtarë për zhvillimin e zonave ekonomike 

Krahasimi i kostove komulative

Mbrojtja e investimit të huaj

Marrëveshjet
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Në prill 2006 Qeveria e Kosovës ka hartuar një ligj për investimet e huaja (Ligji Nr. 02 / L-33). 

Sipas kësaj rregulloreje, një investitor i huaj, i përkufizuar si person fizik që nuk është banor i 

përhershëm i Kosovës, një biznes ose organizatë, njësi ose shoqatë e themeluar në një 

juridiksion tjetër jashtë Kosovës, do të udhëhiqen nga parimi i trajtimit shtetëror, që do të thotë 

se ndërmarrjet e huaja do të trajtohen jo me më pak favorizim sesa ndërmarrjet e ngjashme 

vendore.

Në veçanti, të drejtat e fituara të një investitori të huaj janë:

· Trajtimi jodiskriminues 
· Mbrojtje she siguri e përhershme 
· Kompensim në rast të nacionalizimit dhe shpronësimit, duke përfshirë pagesën e interesit 
· Kompensim në rast shkeljeje të ligjit të aplikueshëm dhe ligjit ndërkombëtar të atribueshëm për   
  Kosovën
· Përdorim lirisht i transferueshëm dhe tjetrazi i pakufizuar i të ardhurave
· Mbrojtje ndaj zbatimeve retroaktive të ligjeve 

Qeveria e Kosovës ka nënshkruar dhjetë marrëveshje dypalëshe lidhur me promovimin e 

investimeve dhe mbrojtjen, me: ShBA (OPIC), Austrinë, Turqinë, Shqipërinë, Belgjikën dhe 

Luksemburgun, Maqedoninë, Kroacinë, Malin e Zi, Kuvajtin, Katarin.



 GJAKOVA
Profili i komunës: 
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Qyteti i Gjakovës është zhvilluar gjatë shek. XIV- XV, rreth Xhamisë së Hadumit, e ndërtuar në shekullin XVI dhe 
ka një qendër të pasur tregtie dhe zejtarie. Qendër kulturore dhe arsimore, kishte bibliotekën e vet, shkollën dhe 
Çarshinë e Vjetër të ndërtuar nga gjakovarët. Gjatë shek. XV dhe XVI, ekonomia e Gjakovës u zhvillua rreth 
Çarshisë së Vjetër, stallat e saj prej druri me grila të gdhendura druri ishin të njohura për prodhime metali, shala, 
filigran, dorëza ari, shpata si dhe për prodhimin dhe zbukurimin e armëve. Produktet e Gjakovës, duke përfshirë 
leshin dhe mëndafshin e përpunuar, janë eksportuar në të gjithë Evropën Qendrore dhe Lindore. Për shekuj me 
radhë, Gjakova ishte qendër e prodhimit dhe e tregtisë. Deri në vitet 1970, Gjakova ishte ndër qendrat më të 
industrializuara në ish-Jugosllavi me normën më të lartë të punësimit për krye banori.

Gjakova gjithmonë ka pasur një ekonomi të zhvilluar dhe mund të thuhet se ka qenë gjithmonë qytet me 
karakter ekonomik. Sot ne kemi një strukturë ekonomike të bazuar në shtyllat e biznesit privat dhe të biznesit 
social, që po privatizohet. Ndër të tjera Gjakova ka: prodhim, ndërtim, shërbim, tregti, hotelieri, artizanate, 
ndërmarrje transporti dhe kompani të teknologjisë informative. Gjakova ka një traditë të pasur të arsimit dhe të 
kulturës që nis qysh me fillimin e jetës në të.

Komuna e Gjakovës është vendbanim i lashtë; prandaj, është rajon i pasur me monumente të trashëgimisë 
kulturore, të cilat tregojnë historinë e saj nëpër periudha të ndryshme kohore. Gjakova është e pasur me 
burimet e ujit p.sh. lumi Ereniku, Drini i Bardhë, Lumi Krena e liqeni i Radoniqit, që ka një sipërfaqe prej 580 ha, 
duke u renditur si liqeni i dytë më i madh në vend. Ky liqen ofron ujë të pijshëm për banorët e Gjakovës, 
Rahovecit dhe disa fshatra në qytetin e Prizrenit.



Veta %

Arsim i pakryer 

Shkollë fillore 

Shkollë e mesme e ulët 

Bachelor

Pasuniversitar/Master

PhD/Doktoratë

4.596

6.874

29.463

2.237

3.220

407

9.9%

42.5%

5.5%

0.6%

0.1%

Shkollë profesionale

38

Mosha 15+ sipas arritjeve arsimore 

Shkollë e mesme e lartë 21.821

6.6%

31.5%

3.2%

Popullsia sipas moshës

Gjakova

0-14

15-19

30-39

40-49

50-64

27%

11%

8%

14%

12$

27%

38%

69%

80%

93%

25-29

12%

20-24 9% 47%

55%

Njësia %  % akumulative

65+ 7% 93%

25.300

10.453

12.940

11.288

11.437

7.133

7.946

7.059

Banorë %

Popullsia

- Urbane

- Rurale

- nga këta anglisht

- nga këta gjermanisht

- nga këta serbisht

94.556

40.827

53.729

38.797

15.422

6.730

43%

57%

40%

17%

29%

Mosha 15+ flet një gjuhë të dytë 

11.237

Popullsia dhe gjuha

Sipërfaqja:                                        556,84 km2

Pyje:                                            2 6,264 hektarë

Klima:               Klimë e mesme kontinentale 

Zona kohore:                                     CET (UTC+1)

Kodi postar:                                                 50,000

Kodi i zonës:                                          +381 390

Gjeografia dhe klima
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Distancat nga qytetet kryesore evropiane

Shkup

Tiranë

Sofia

Selaniku (porti)

Beograd

Sarajevë

Zagreb

Budapest

Lublanë

138

208

366

372

397

355

785

770

887

Transporti 

Nga Kosova Nga Shqipëria Nga Maqedonia Nga Turqia Nga Sllovakia

(Prishtina) (Tirana) (Shkupi) (Stambolli) (Bratislava)

për Mynih (10 ton)

për Mynih (10 ton)

për Paris (10 ton)

për Paris (25 ton)

1900-2100 $ 1800-2000 $ 2600-2900 $ 750-50 %

2900-3200 $ 2900-3200 $ 4000-4500 $ 1150-1300 $

2700-3000 $ 2900-3200 $ 3700-4200 $ 1750-2000 $

4200-4600 $ 4400-4900 $ 4500-5000 $ 5700-6400 $ 2700-3000 $

1900-2100 $

2900-3200 $

2900-3200 $
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Komuna e Gjakovës kufizohet me Republikën e Shqipërisë, 
me dy pikat e kalimit kufitar; Qafa e Prushit në jug - që lidh 
Gjakovën me rajonin e Hasit dhe Qafa e Morinës në 
perëndim - e cila lidh malësinë e Gjakovës. Kjo lidhje nuk 
është vetëm infrastruktura bazë e rrugëve, por është 
arterie shumë e rëndësishme që shkon nga Shkodra, 
Kukësi, Tropoja, Puka, Mirdita, dhe vazhdon në zona të 
tjera të Shqipërisë veriore, me të cilat, historikisht Gjakova 
kanë pasur marrëdhënie të forta historike, kulturore dhe 
ekonomike.

Komuna e Gjakovës kufizohet me komunat e Prizrenit, Rahovecit, Klinës, Pejës, Deçanit dhe 
Junikut. Ajo ka komunikim të mirë rrugor me të gjitha komunat përreth, si dhe me kryeqytetin e 
Kosovës, Prishtinën, e cila afron pjesët e tjera të Kosovës përmes rrugëve të asfaltuara. 
Hekurudha gjithashtu kalon në afërsi - në fshatin Xërxë rreth 13 km nga qyteti, dhe Kramovik gati 
9 km. Katër rrugë rajonale lidhin Gjakovën me qytetet dhe fshatrat e tjera në perëndim të Kosovës. 
Autostrada me 4 korsi në drejtim të Prizrenit dhe në drejtim të Prishtinës është në ndërtim e sipër. 
Rruga kryesore kalon nëpër luginën e Erenikut, që lidh fshatrat me Junikun dhe Deçan. Në kuadër 
të komunës është edhe transporti periferik i udhëtarëve prej qendrave rurale drejt qendrës urbane 
dhe anasjelltas.

Aeroporti i Gjakovës - është transferuar nga kontingjenti italian i KFOR-it, Ministria Italiane e 
Mbrojtjes dhe Qeveria e Kosovës, në pronësi të Qeverisë. Aeroporti është në gjendje të shkëlqyet 
dhe i gatshëm për t'u përdorur për transport mallrash, si dhe për aktivitete sportive dhe rekreative 
të aviacionit. Ky aeroport do të ofrojë trajnime profesionale për pilotët e rinj. Mund të përdoret për 
fluturime "ngarkesash" (kargo) ose transport mallrash; mund të përdoret edhe nga agjencitë 
fluturuese me kosto të ulët.



Lloji i biznesit

Kapitulli II:
Themelimi i Kompanisë
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Struktura ligjore 

Zyra e biznesit në kuadër të komunës ofron shërbime për: 

Ÿ Regjistrimin e bizneseve të reja 
Ÿ  Regjistrimin e ndryshimeve në biznes 
Ÿ  Kërkesat për mbyllje biznesesh 

Aplikimi bëhet në zyrën komunale të Agjencisë për Regjistrimin e Bizneseve të Kosovës ARBK. 

Formularët për aplikim janë të ndryshëm në varësi të llojit të biznesit që qytetarët  janë gatshëm për 

t'u regjistruar; zakonisht aplikohen për bizneset individuale (BI), Kompani me Përgjegjësi të 

Kufizuara (KPK), dhe Shoqëri Aksionare (ShA). Procedura e regjistrimit të biznesit është e lehtë dhe 

ajo bëhet brenda një dite, ndërsa procedurat për regjistrimin e një KPK dhe ShA kërkojnë dy ditë.

Investitorët e huaj mund të zgjedhin në mes të disa llojeve të bashkëpunimit dhe partneriteteve për 

zhvillimin e biznesit në Republikën e Kosovës dhe të Gjakovës në veçanti.

Nëntë kategoritë e organizimit të biznesit të përcaktuara me ligj janë:



1

2

3

4

Lloji i kompanisë

Biznes individual 

Partneritet i përgjithshëm 

Partneritet

Kompani me Përgjegjësi 
të Kufizuara (KPK)

5

6

7

8

Kompanitë aksionare (Sh.A)

Kompani e huaj

Ndërmarrjet shoqërore 

Ndërmarrjet publike 

9 Kooperativat bujqësore
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Me bizneset individuale, pronari ka përgjegjësi të pakufizuar për të gjitha 

borxhet e organizatës. Organizata ka një emër zyrtar ose përfshin mbiemrin e 

ligjshëm të pronarit, dhe kjo përfshin edhe shkurtesën "BI"

Me partneritet të përgjithshëm të gjithë partnerët janë përgjegjës pa kufizime 
dhe me solidaritet për borxhet e organizatës. Organizata kolektive ka një emër 
që mund të përfshijë emrin e njërit prej partnerëve, duke vënë menjëherë pas 
saj akronimin "OP"

Me partneritete, me përjashtim të partnerëve "të pakufizuara" (partnerë që janë 

përgjegjës pa kufizime dhe me solidaritet për borxhet e kompanisë) marrin 

pjesë edhe ortakët "e kufizuar" ose ata partnerë të cilët janë përgjegjës për 

detyrimet e shoqërisë deri në kufirin e vlerës së kontributeve të tyre në 

kapitalin themeltar. Partneriteti ka një emër, në të cilin mund të përfshihet emri 

i një ose më shumë partnerëve, duke vënë menjëherë pas tij akronimin "Sh.K.M".

Kompanitë me Përgjegjësi të Kufizuara janë ato organizata të themeluara nga 

një ose më shumë themelues, të cilët janë përgjegjës vetëm për nivelin e 

kontributit të tyre dhe të të gjitha aseteve. Kompanitë me Përgjegjësi të 

Kufizuara ka një emër duke shënuar menjëherë pas tij akronimin "Sh.P.K".  ARBK 

mund të regjistrojë një kompani të përgjegjësive të kufizuara, pa nevojën për të 

siguruar prova për pagesën e kapitalit.  

Kompanitë aksionare janë ato organizata kapitali i të cilave ndahet në aksione 

dhe aksionarët janë përgjegjës vetëm për nivelin e vlerës së kontributit të tyre. 

Organizata mund të themelohet dhe të ketë një ose më shumë aksionarë. Ka një 

emër prapa të cilit vihet akronimi "Sh.A.". Shuma e kapitalit themeltar të këtyre 

organizatave është të paktën 10.000 euro.

Kompania e huaj është një organizatë biznesi dhe nga momenti i regjistrimit 

konsiderohet si degë në Kosovë që nuk ka identitetin e personit juridik. Pas 

regjistrimit ajo gëzon të gjitha të drejtat dhe detyrimet e përcaktuara në bazë të 

ligjit në fuqi. Pas emrit duhet të shkruhet "Dega në Kosovë" ("KOSOVA BRANCH")

Ndërmarrje shoqërore do të thotë një person juridik shumica e aseteve dhe 

kapitali i të cilës janë në pronësi shoqërore. Këto ndërmarrje derisa të 

privatizohen janë të monitoruara dhe të regjistruara nga ana e Agjencisë 

Kosovare të Privatizimit në bazë të Ligjit Nr. 02 / L-123 për Shoqëritë Tregtare.

Ndërmarrje publike është një ndërmarrje që kryen veprimtari të interesit të 

përgjithshëm, e cila është themeluar nga shteti. Ndërmarrja publike 

monitorohet nga Qeveria dhe është e organizuar si Shoqëri Aksionare në 

përputhje me ligjin në fuqi për Shoqëritë Tregtare. Të gjithë interesat pronësorë 

në një ndërmarrje publike do të përfaqësohen me aksione dhe të gjitha këto 

aksione duhet të jenë të regjistruara.

Kooperativa bujqësore është një shoqëri tregtare e krijuar nga personat fizikë 

ose juridikë prej ë cilëve të gjitha duhet të jenë bujq që kontribuojnë me pronën 

e tyre private në kapital të përbashkët. Kooperativa bujqësore është themeluar 

nga së paku pesë (5) fermerë që janë nënshkrues të detyrimeve. Kooperativa 

nuk mund të themelohet pa kapital dhe nuk mund të ekzistojë pa kapital. 

Kapitali ndahet në aksione të vlerës së njëjtë me një vlerë minimale prej 10 

Euro. Drejtori nuk mund të jetë anëtar i kooperativës. Të gjitha këto mund të 

shihen në Ligjin Nr. 2003/9 për Kooperativat Bujqësore dhe Ligjin Nr. 03 / L-004 

për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Kooperativat Bujqësore Nr. 2003/9.



Korniza ligjore
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Lista e dokumenteve shoqëruese për regjistrimin e biznesit individual ose të partneriteteve të përgjithshme

1. Kompletimi i formularit B.
2. Dokumenti i identifikimit (ID, Pasaporta);
3. Pëlqimi i agjentit të regjistruar bazuar në Nenin 27.1, pika d) e Ligjit Nr. 02/L-123;
4. Për partneritet të përgjithshëm, marrëveshja e partnerëve të përgjithshëm bazuar ne Nenin 29 të Ligjit Nr. 02/L-
123

Afati për regjistrimin e biznesit individual dhe partneritetit të përgjithshëm në ARBK është 1 ditë.

Lista e dokumenteve shoqëruese për regjistrimin e një Partneriteti (sh.k.m.)

1. Kompletimi i formularit Ao,
2. Marrëveshja e organizatës në bazë të Nenit 31.1 të Ligjit Nr. 02/L-123,
3. Statuti,
4. Kopjet e dokumenteve të identifikimit (Letërnjoftim, pasaportë), të pronarëve, personave të autorizuar të 
     përfshirë në biznes.
5. Pëlqimi i agjentit të regjistruar (vendas) në bazë të Nenit 31.2 të Ligjit Nr. 02/L-123.
 
Lista e dokumenteve shoqëruese për regjistrimin e një Kompanie me Përgjegjësi të Kufizuar (K.P.K.).

1. Kompletimi i formularit Ao,
2. Pajtimi i organizatës në bazë të Nenit 86 të Ligjit Nr.. 02/L-123,
3. Statuti i bazuar në nenin 85 të Ligjit Nr. 02/L – 123,
4. Kopjet e dokumenteve të identifikimit (Letërnjoftim, pasaportë), të pronarëve, personave të autorizuar të 
     përfshirë në biznes. 
5. Pëlqimi i agjentit të regjistruar në bazë të Nenit 33.2 të Ligjit Nr. 02/L-123.

Afati për kompletimin e regjistrimit të një Kompanie me Përgjegjësi të Kufizuar ose Kompanive Aksionare në AKRB 
është 3 ditë.

Lista e dokumenteve shoqëruese për regjistrimin e një Shoqërie Aksionare (Sh.A.)

1. Kompletimi i formularit Ao,
2. Statuti në bazë të Nenit 35.1 të Ligjit Nr. 02/L – 123,
3. Marrëveshja e organizatës,
4. Pëlqimi i agjentit të regjistruar në bazë të nenit 35.3 të Ligjit Nr. 02/L-123,
5. Kopjet e dokumenteve të identifikimit (Letërnjoftim, pasaportë), të pronarëve, 
     personave të autorizuar të përfshirë në biznes.
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Lista e dokumenteve shoqëruese për regjistrimin e një kompanie të huaj – Degë

1. Kompletimi i formularit Ao,
2. Vendimi për hapjen e kompanisë së huaj,
3. Vendimi për caktimin e Drejtorit (kopje e pasaportës) he të agjentit të regjistruar (kopje e ID),
4. Vendimi i gjykatës i vendit përkatës që biznesi ekziston (e noterizuar).
5. Certifikata e biznesit (kopje origjinale ose e noterizuar, jo më e vjetër se tre muaj nga data e lëshimit, 

dhe nëse jo në gjuhën shqipe, serbe apo angleze, të jetë e përkthyera në njërën nga këto tri gjuhë, dhe 

përkthimi duhet të noterizohet), se ajo po hap përfaqësimin në Kosovë,
6. Kopja e Pasaportës të pronarit dhe të drejtorit të kompanisë së huaj,
7. Kopja e Statutit të shoqërisë së huaj,
8. Pëlqimi i agjentit të regjistruar në bazë të Nenit 23 të Ligjit Nr. 02/L-123.

Vini re: Nëse pronari i biznesit nuk është i pranishëm, kur paraqiten dokumentet, atëherë aplikanti mund 

të depozitojë dokumentet me autorizim dhe kopje të letërnjoftimit.
 
Lista e dokumenteve shoqëruese për regjistrimin e një Kooperativës Bujqësore

1. Kompletimi i formularit Ko,
2. Marrëveshja e organizatës,
3. Statuti,
4. Vendimi për emërimin e drejtorit,
5. Kopjet e dokumenteve të identifikimit (letërnjoftim, pasaportë), të pronarëve, personave të autorizuar 

të 
     përfshirë në biznes.
6. Pëlqimi i agjentit të regjistruar në bazë të Nenit 23 të Ligjit Nr. 02/L-123.



Tatimi i korporatës

Në varësi të të ardhurave vjetore, personat juridikë vendas dhe degët e përhershme të personave 

të huaj juridikë tatohen si më poshtë (Ligji Nr. 03 / L-162):

Të ardhura vjetore   0 - 500

Të ardhura vjetore   5001 - 50.000

Të ardhura vjetore  50.000

37.5 % / çereku

3-10 % të të ardhurave 

10% të profitit

Taksat

Tatimi mbi të ardhurat e korporatave paguhet paraprakisht çdo tre muaj, bazuar në të ardhurat 

 tremujore neto ose parashikimet e fitimit

Tatimi mbi vlerën e shtuar 
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Politikat tatimore të Kosovës janë të efektshme dhe efikase. Ndryshe nga shumë vende të 

tjera në rajon, Kosova ka vënë një sistem taksimi të thjeshtë dhe që redukton barrën e taksave 

për individët dhe bizneset. Pajtueshmëria është e drejtpërdrejtë dhe taksat janë të pakta. Për 

më tej, qeveria po prezenton stimujt e taksave për ta mbështetur prodhimin vendas.

Tatimi mbi vlerën e shtuar (Ligji Nr. 03 / L-146) aplikohet për të gjithë importuesit dhe bizneset 

me qarkullim vjetor më të madh se 50,000 euro. Norma e TVSh-së qëndron në 16 për qind dhe 

aplikohet për të gjitha mallrat dhe shërbimet, me përjashtim të mallrave të caktuara bujqësore 

dhe të kapitalit (për të cilat TVSH është zero për qind). Eksportuesit marrin rimbursimin e plotë 

të TVSh-së për mallrat e eksportuara.



Tatimi mbi të ardhurat personale 

Të ardhura vjetore  0 - 960

Të ardhura vjetore 960 - 3000

Të ardhura vjetore 3001 - 5400

0%

4% e shumës mbi 960

81.6 + % shumës mbi 
3.000 E

Të ardhura vjetore 5400
273.6 + 10% e shumës mbi
over 5.400

Shteti TVSH

16%

Tatimi mbi të 
ardhurat e korporatës

Tatimi mbi të 
ardhurat personale

Kosova

Maqedonia

Serbia

Kroacia

Bosnja dhe
Hercegovina

18%

1%

17%

17%

Mali i Zi 17%

10%

10%

10%

10%

20%

9%

0-10%

10%

10-20%

0-10%

12-40%

9%

Kodi specifik i tatimit mbi zhvlerësimin

Taksa e pronës

Tatimi mbi të ardhurat personale (Ligji Nr. 03 / L-161) zbatohet për personat fizikë që marrin të 
ardhura nga burimet e Kosovës dhe gjithashtu për të ardhurat e huaja, të marra nga banorët e 
Kosovës. Norma e tatimit mbi të ardhurat personale varet nga të ardhurat vjetore dhe shkon 
nga zero për qind në 10 për qind.

Sipas nenit 15 të Ligjit Nr. 03 / L-162 për Tatimin në të Ardhurat e Korporatave shuma e lejuar si 
zbritje për zhvlerësim në periudhën tatimore do të përcaktohet duke aplikuar përqindjet e 
mëposhtme për llogaritë kapitale sipas metodës së zvogëlimit të bilancit:� 

 (a) Kategoria 1: ndërtesat; pesë për qind (5%); 
 (b) Kategoria 2: automjetet dhe pajisjet e zyrës; njëzet për qind (20%); dhe �
 (c) Kategoria 3: makineria dhe mjetet e rënda të transport; pesëmbëdhjetë për qind 
                        (15%)

Tatimi në pronë u prezentua në vitin 2003 dhe është i mbledhur në nivelin e pushtetit lokal nga 
administrata komunale.

Kuvendi Komunal i çdo komune përcakton normat tatimore mbi pronën në bazë vjetore. 
Normat tatimore variojnë midis 0.05 për qind dhe një për qind të vlerës së tregut të pronës për 
secilën prej kategorive vijuese të pronës:

Ÿ  pronë rezidenciale �
Ÿ  pronë komerciale
Ÿ �pronë industriale �
Ÿ  pronë bujqësore
Ÿ �pronë e patundshme braktisur dhe ndërtesa të pabanuara 



Praktikat e kontabilitetit 

Marrja e parcelës, disponueshmëria dhe çështje të ndërlidhura
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Kosova ka një sistem modern të raportimit financiar të bazuar në Standardet Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit. Në vitin 2001, me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2001 / 30, u krijua Bordi mbi Standardet për 
Raportim Financiar dhe deri më sot, janë lëshuar 18 standarde të kontabilitetit në përputhje me SNK. 
Sipas kësaj rregulloreje, të gjitha organizatat afariste me një qarkullim vjetor më të madh se 100.000 euro 
ose total të aseteve me vlerë më të madhe se 50.000 euro janë të detyruara të përgatisin katër pasqyrat 
statutore financiare në bazë vjetore (bilanci, pasqyra e të ardhurave, pasqyra e rrjedhjes së parasë, dhe 
ndryshimet në ekuitet dhe shënimet përcjellëse, së bashku me deklaratën tatimore). Bizneset me 
qarkullim nën 100.000 euro kërkohet vetëm të përgatitësin daklaratën tatimore.

Pasqyra e krahasimit të sistemit tatimor të Kosovës me vendet fqinje është paraqitur në tabelën 6.

Qeveria e Kosovës është duke u përgatitur stimujt e taksave dhe uljen e taksave për investitorët e huaj 
dhe vendas. Më shumë informacion mund të merret duke kontaktuar Agjencinë për Promovimin e 
Investimeve të Kosovës.

Toka në Komunën e Gjakovës është kategorizuar si tokë bujqësore ose ndërtimore.
Toka në pronësi publike për ndërtim mund të blihet për zhvillimin privat, vetëm me vendim të Komunës së 
Gjakovës dhe / ose Ministria e Mjedisit, ose procedurat e privatizimit. Në të kundërt, toka ndërtimore që 
nuk është në pronësi publike ose shoqërore mund të blihet nga individë privatë.

Informacione mbi ndonjë parcelë të veçantë dhe / ose zotimet ekzistuese mund të merren nga Komuna e 
Gjakovës, ku prona është regjistruar në regjistrin komunal.on mund të merret duke kontaktuar Agjencinë 
për Promovimin e Investimeve të Kosovës.

Parcelë me qira

Sipas Ligjit për Vetëqeverisje Lokale e Qeverisë Nr. 03 / L-040, komuna e Gjakovës ka të drejtën të japë me 
qira prona të luajtshme dhe të paluajtshme. Qiraja mund të jepet për një afat prej dhjetë vjetësh me 
mundësi zgjerimi deri në 99 vjet.



Burim primar i energjisë së ripërtëritshme

Hidrocentrale të vogla (<10 MW)

Era

Biomasë dhe biogaz 71.30

85.00

63.30

(Euro/MW)

Kapitulli III:
Perspektiva e sektorëve

Energjia dhe minierat 
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Burimet e ripërtëritshme të energjisë janë pjesë e rëndësishme e Strategjisë së Energjisë së Kosovës, dhe 

sot ekziston infrastruktura e duhur ligjore dhe funksioni rregullator për zhvillimin e sektorit të energjisë.

Përcaktimi i tarifave për disa burime të ripërtëritshme të energjisë dhe miratimi i udhëzimeve 

administrative lidhur me burimet e ripërtëritshme të energjisë në Kosovë, hapi mundësi që Komuna e 

Gjakovës të angazhohet në këtë fushë duke zhvilluar potencialin që ka në veçanti përgjatë kufirit me 

Shqipërinë .

Janë 11 fshatra të Gjakovës që janë përgjatë kufirit me Shqipërinë me gjatësi 51488m. Përveç zonës 

ndërkufitare, sasia e ujit në lumin Erenik, era në Maleve të Pashtrikut dhe energjia e biomasës posedojnë 

mundësi të shumta për këtë rajon.

Potenciali i energjisë nga biomasa që përdoret për ngrohjen e shtëpive,  shërbimeve komerciale dhe 

publike, (shkolla, dyqane, etj.), tregon një mundësi të madhe për zhvillim, duke përdorë teknologji të reja, 

qoftë për mënyrat më të mira të menaxhimit të pyjeve qoftë për përpunimin e drurit për të përfituar 

karburant ose prodhimin e peletit. Në këtë pikëpamje, komuna e Gjakovës ofron mundësi, duke 

konsideruar potencialin e madh në gjithë territorin e saj me pozita strategjike afër kufirit me Shqipërinë.
Potenciali i erës, ujit të lumenjve dhe biomasës pyjore janë të hapur për t'u hulumtuar.

Zyra Rregullatore për Energji ka vënë tarifa nxitëse për energjinë elektrike të prodhuar nga burimet e 

ripërtëritshme të energjisë, si në tabelën e mëposhtme:
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Këto tarifa janë mjaft të volitshme duke marrë parasysh koston e ulët të fuqisë punëtore dhe elementet e tjera të 

rëndësishme shoqëruese për këta sektorë, si rrugët dhe rrjeti i transmisionit të energjisë elektrike që janë shumë 

afër vendeve ku do të përdoren këto burime. Strategjia minerare e Kosovës për 2012-2015 ka vënë në pah se 

Gjakova ka burime të mëdha balte, dhe tregon se një bazen qymyrmbajtës i Dukagjinit mund të qëndrojë në rajonin 

e Komunës së Gjakovës.

Komuna e Gjakovës është e pasur edhe me krom (Cr). Miniera Deva është e njohur për mineralet burime të kromit në 

Kosovë, minierë jo e vendosur në vijën kufitare me Shqipërinë, përfshirë këtu burimet e tjera si Babaj Bokes, 

Kralevica, Ponoshec, Popovc, Qafë Prush etj.
Potenciali i erës në Kosovë është analizuar nga disa studime që konstatojnë se ka pasur shumë pak zona me 

shpejtësi të erës që i kalon minimum 6 m/s të nevojshme për nevojat komerciale. Zyra e Rregullatorit për Energji 

(ZRrE) e Kosovës, ka lëshuar një (FiT) prej 85 � për MW të erës në bazë gjenerimit të energjisë elektrike e cila ka 

tërhequr me sukses disa zhvillues.
KfW po finalizon një Atlas Ere i cili do të ofrojë një pasqyrë të studimeve ekzistuese në rajon dhe përmban harta që 

përshkruajnë shpejtësinë mesatare të erës, temperaturën e ajrit, parametrin Weibull, ngrirjet potenciale dhe 

rrezatimi diellor në lartësi të ndryshme shpërndarëse. Kosova dhe sidomos Gjakova (meqë është e pozicionuar afër 

maleve të larta përgjatë zonës kufitare), ende ka nevojë për hartë rigoroze ere (d.m.th. matje specifike në terren) që 

mund të zbulojnë xhepa të erërave të larta në terrenin kompleks. Një studim i tillë mund të jetë i nevojshëm për të 

sjellë zhvillues të tjerë dhe për të rritur nivelet e rehatisë së financuesve të mundshëm.

E ashtuquajtura Eko-zonë mbulon një sipërfaqe prej njëmbëdhjetë fshatrat pranë kufirit me Shqipërinë që 

rrjedhimisht duhet të ndikojë në fshatrat brenda territorit të Shqipërisë. Nisja e konceptit të zhvillimit të 

qëndrueshëm do të mundësojë të përfitojnë njerëzit që jetojnë në atë zonë dhe më gjerë, duke përfshirë edhe të 

rinjtë, të moshuarit, gratë, inxhinierët, ambientalistët, studentët etj.

Duke pasur parasysh koston e ulët të fuqisë punëtore dhe karakteristikat e ngjashme të cilat janë të një rëndësie të 

veçantë për zhvillimin e parqeve të erës, pra rrugëve dhe transmetimit të energjisë elektrike që janë shumë afër 

vendit të propozuar ku burimet e erës konsiderohen të disponueshme, Komuna e Gjakovës mbetet e hapur dhe 

inkurajon të gjithë investitorët për këtë mundësi.

Biomasa përdoret gjerësisht për nevoja ngrohjeje në shtëpi, sektorin komercial dhe publik (shkolla, dyqane, etj.), 

pra ky burim i energjisë padyshim paraqet një mundësi për t'u zhvilluar duke përdorur teknologjitë dhe teknikat 

moderne nëpërmjet një menaxhimi më të mirë të pyjeve për ta marrë karburantin , të njohur si pelet, briket, çipsa 

etj.
Sipërfaqja e përgjithshme e pyjeve në Kosovë është rreth 42% e sipërfaqes së tokës. Një studim i kryer në vitin 

2013, vlerëson se në total 86,7% e familjeve përdorin dru zjarri si burim kryesor të ngrohjes.
Tregu për dru zjarri po përjeton rritje të konsiderueshme në mbarë botën. Duke pasur parasysh se zonat rurale të 

Gjakovës janë të pasura me pyje, investimet janë të nevojshme veçanërisht kur drutë e zjarrit parashikohet të 

bëhen forcë motorike për zhvillimin ekonomik. Shfrytëzimi i këtij potenciali mund të rrisë vetëmbështetjen 

nëpërmjet përdorimit të burimeve energjetike të rinovueshme lokale dhe të sigurojë përfitime ekonomike të tilla si 

gjenerimi i të ardhurave.



Energjia dhe minierat 
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Hidrocentralet janë një mundësi për t'u konsideruar në rajonin e Gjakovës. Sipas një 

studimi për identifikimin e para-fizibilitetit të burimeve ujore për hidrocentrale të vogla në 

Kosovë, lumi i Gjakovës ka rrjedhat më të larta të ujit gjatë sezonit të dimrit.
me ekonomike të tilla si gjenerimi i të ardhurave.

Sektori i Minierave në rajonin e Gjakovës kryesisht identifikohet me vendin e quajtur Deva, ku që nga fundi i Luftës së 

Dytë Botërore deri në vitin 1956 xehet janë përdorë kryesisht nga Deva Holding Company dhe dërgesat e drejtpërdrejta 

të xeheve nga miniera janë dërguar në Shqipëri për trajtim.

Kromi (Cr) importohej nga Shqipëria me 30.000 - 50.000 ton në vit, kur xehja e cilësisë së lartë varfërohej. Megjithatë, 

miniera u mbyll në 1991.
Edhe pse në të kaluarën ka pasur një shkëmbim më të madh tregtar të mineraleve, kryesisht të kromit, potenciali i 

burimeve minerale rreth kufirit mbeti i panjohur për shumë vite.
Mungesa e të dhënave të mjaftueshme lidhur me rezervat e kromit përgjatë kufirit mes Kosovës dhe Shqipërisë në 

rajonin e komunës së Gjakovës ofron një potencial të eksplorimit, sepse qarku i Kukësit i cili përfshin Tropojën dhe 

Hasin (dy rajone në territorin shqiptar), zotërojnë zona shumë të pasura mineralesh. Një zinxhir i tipit alpin të burimeve 

të kromit në Kosovën jugperëndimore është pjesë e një vargu basenesh vargore që vazhdojnë kështu në territorin e 

Shqipërisë. Këto bazene janë të vogla, por të cilësisë së lartë, dhe në Shqipëri tashmë janë provuar të posedojnë nivele 

të shtuara të metaleve të grupit platin (PGM).

Pasi miniera Deva është e mbyllur dhe privatizimi ka dështuar, trajtimi i pasurisë minerare në rajonin e Gjakovës është 

lënë pas dore. Kompleksi ofiolitik i Gjakovës shtrihet në një sipërfaqe prej rreth 80 km2 dhe përbën pjesë të kompleksit 

ofiolitik të Mirditës, në pjesën shqiptare, në të cilën janë zbuluar shumë burime të kromit që mbajnë rezerva më të 

mëdha sesa ato në territorin e Republikës së Kosovës. Burimet e mëposhtme të këtij rajoni mbeten të famshme: Babaj 

Bokës, Kralevica, Pllanik-Ponoshec, Popovc, Qafe Prush etj.

Platini (Pt), është një tjetër xehe që kërkon eksplorim të mëtejshëm të detajuar. Nuk ka hulumtime në dispozicion 

mbi praninë e metaleve të grupit platin (PGM) në Kosovë. Megjithatë, eksplorimi i kryer në pjesën veriore të Shqipërisë, 

ka treguar se PGM mund të gjendet në masivin ultra-bazë të Gjakovës. Analiza e këtyre burimeve ka rezultuar në 

korrelacion pozitiv midis përqendrimeve të platinit dhe kromit.
me ekonomike të tilla si gjenerimi i të ardhurave.



Tekstili
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Vitet e arta të Komunës së Gjakovës kanë filluar me vitet 1960, një 

periudhë kohe kjo kur lulëzoi industria e tekstilit dhe vazhdoi ta 

bënte këtë deri në fund të viteve 1990, kur lufta ia ndërpreu 

aktivitetin.

Ndërmarrja Jatex ka qenë shumë aktive dhe e rëndësishme për 

ekonominë e ish-Jugosllavisë, duke ofruar njësi prodhimi dhe 

shërbimi për të gjitha pjesët e industrisë së tekstilit. Në vitet e veta 

më të mira, Ndërmarrja Jatex përbëhej nga gjashtë njësi operative 

dhe ishte shumë e suksesshme me ofrimin e produkteve të saj në 

të gjitha vendet e ish-Jugosllavisë dhe më gjerë. Jatex ishte 

gjithashtu eksportues i rëndësishëm për disa vende evropiane.

Në ditët e sotme, ekzistojnë disa njësi të vogla që veprojnë nën 

ombrellën e Ndërmarrjes Jatex dhe sipas statistikave të fundit 

janë 75 biznese aktive në rajonin e Gjakovës që i përkasin 

industrisë së tekstilit; dmth: prodhimi i ndërresave, uniformave, 

industria e lëkurës etj.

Sektori i tekstilit kërkon një stimulim pozitiv që ta rrisë ndikimin në 

ekonominë e Gjakovës dhe kështu, të jetë në gjendje të depërtojë 

në tregun evropian. Këtu janë disa nga produktet e prodhuara në 

Gjakovë: ndërresa, xhinse, pantallona, bluza, çorape dhe uniforma.
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Komuna e Gjakovës ndodhet në rrafshin e Dukagjinit - një luginë që shtrihet nga Bjeshkët e Nemuna, në 

veri, në malet e Sharrit në jug, me një lartësi mesatare prej 380 m mbi nivelin e detit. Lumi Drin kalon nëpër 

luginë dhe mbledh lumenjtë më të vegjël si Ereniku, Krena, Trava, lumenjtë Trakaniq dhe disa të tjera të 

burimeve të vogla të ujit. Për më tej, rrafshi është i karakterizuar nga një klimë e butë kontinentale, me verë 

me diell dhe dimra të ftohtë me reshje shiu. Së bashku me një tokë jashtëzakonisht pjellore, këta faktorë të 

ofrojnë kushte tepër të favorshme për zhvillimin e bujqësisë.

Këto kushte të favorshme janë tashmë duke u përdorur nga një pjesë e madhe e popullsisë së Gjakovës. 

Aktualisht, bujqësia është burimi kryesor i të ardhurave për 70 për qind të popullsisë rurale. Në total janë 

55.684 ha tokë, 29.445 ha nga të cilat janë në pronësi publike dhe 26.239 ha në pronësi private. Zona e 

pyjeve në total është 26.264 ha, nga të cilat 17.435 ha i përkasin sektorit publik.

Disponueshmëria e tokës së punueshme dhe e sektorit bujqësor në zhvillim, ofrojnë një sasi të dukshme 

lëndësh të para për firmat e agro-përpunimit. Firmat e agro-përpunimit nuk janë të reja për Komunën e 

Gjakovës. Në vitet e industrializuara 1970, 1980, dhe 1990, Gjakova kishte një numër kompanish 

agropërpunuese përmasash gjithëjugosllave. Prandaj, kombinimi i disponueshmërisë së lëndëve të para 

dhe përvoja në fushë ofrojnë edhe një potencial për zhvillim – ose më parë revitalizim – të sektorit të 

agropërpunimit.



Turizmi
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Kombinimi i arkitekturës së vjetër me të renë dhe një numër i madh i monumenteve kulturore i lejojnë vizitorët të 

gjejnë kënaqësi gjatë qëndrimit të tyre në Gjakovë. Këto monumente të trashëguara kanë tregime interesante që 

joshin kuriozitet turistik.

Qyteti i Gjakovës është i njohur si qendër kulturore, jo vetëm në nivel komunal, por edhe brenda rajonit dhe vendit. 

Monumentet e shumta historike të mbrojtura me ligj, si: Ura e Tabakëve, Ura e Terzive, Ura e Taliqit, kulla të 

ndryshme në qytet dhe zona rurale, Sahat Kulla, muzeu, ndërtesat e banimit, vendbanimet urbane -Çarshija e 

Madhe, xhamitë, kishat, vendet arkeologjike, teqetë, etj.

Duke pasur parasysh se Gjakova me rrethinat e saj është një nga qendrat me mundësi më të mëdha për zhvillimin 

e Ekonomisë së Turizmit, bazuar në potencialin dhe burimet e disponueshme për zhvillimin e turizmit. Natyra 

mbresëlënëse e pashkatërruar do të jetë tërheqëse edhe për qytetarët dhe vizitorët e huaj.
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e komunikimit (TIK)

Sektori TIK në Kosovë ka përjetuar një zhvillim të jashtëzakonshëm në dekadën e fundit. Ky sektor sot ofron 

shërbime me cilësi të lartë dhe teknologjinë më të fundit për konsumatorët në Kosovë, si dhe shërbime të 

jashtme për kompanitë e huaja jashtë vendit. Institucionet publike dhe private të arsimit në fushën e TIK-ut, të 

mbështetura nga kompani të tilla si CISCO apo Microsoft, ofrojnë edukim të të rinjve kosovarë, ndërsa kërkesa 

për këtë formë të trajnimit është ende në rritje. Qyteti i Gjakovës ka 60% të të rinjve të arsimuar nën moshën 

30. Një numër i konsideruar i tyre tashmë janë duke punuar në tregun e TIK si përkthyes të pavarur dhe 

programues në kompani serioze të TIK-ut në Gjakovë, Prishtinë dhe jashtë vendit.

Kompanitë kosovare ofrojë shërbime me cilësi të lartë me kosto të ulët, duke përfshirë zhvillimin e software-it, 

shërbimet e konsulencës, si dhe menaxhimin e të dhënave. Kosova ka tre operatorë celularë virtualë Vala, 

IPKO dhe Z-Mobile. Përveç kësaj, mundësi të mëdha për investitorët e huaj janë në dispozicion për telefoninë 

fikse, VoIP, TV kabllor, etj.

Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovës (PTK)
PTK është themeluar në vitin 2005 dhe ende është ndërmarrje shtetërore. Ajo ofron shërbime të ndryshme të 

telekomunikacionit duke filluar nga posta, telefonia fikse, telefonia celulare dhe internet.
Operatori shtetëror i telefonisë mobile, VALA, është në fazën përfundimtare të privatizimit dhe së shpejti 

pronarët e rinj do të zotërojë 75% të aksioneve të kompanisë.
Rrjeti fiks aktualisht përbëhet nga 87.121 lidhje telefonike. Përveç kësaj, ka 600 telefona publikë të vendosur 

në vende publike, si dhe 470 në zyrat postare.

IPKO
Licenca e dytë të telefonisë fikse është lëshuar në vitin 2006 për kompaninë private dhe ofruesin e internetit 

IpkoNet. Shërbimet GSM në Kosovë aktualisht ofrohen nga Vala, një degë e PTK-së, dhe IPKO, një kompani e 

zotëruar nga Telekomi i Sllovenisë, e cila e ka fituar licencën e operatorit mobil të dytë në Kosovë dhe që i filloi 

operacionet në fund të vitit 2007. Vala ka mbi 1.000.000 abonentë, kryesisht duke përdorë sistemin me 

parapagim, ndërsa IPKO ka fituar mbi 350.000 abonentë, brenda katër viteve të themelimit të saj.
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Gjakova ofron mundësi të mëdha në fushën TIK duke zhvilluar gjeneratën e ardhshme të 

platformave të hapura me një diversitet të pajisjeve të reja, aplikimet dhe sistemet mund të 

aplikohen. Mundësitë kryesore në tregun e TIK:

Ÿ Disponueshmëri e profesionistëve të mirarsimuar, të diplomuar jashtë vendit.
Ÿ infrastrukturë celulare dhe internet me zhvillim të shpejtë.
Ÿ Niveli i mirë i bashkëpunimit në mes kompanive dhe mes kompanive e universiteteve.
Ÿ Të rinjtë janë të etur për të mësuar, për t'u trajnuar dhe për t'u certifikuar për programet  

ndërkombëtare
Ÿ Bashkëpunim efektiv mes sektorit privat dhe qeverisë



Zona e lirë ekonomike

Kapitulli IV: 
Zonat e lira të përqendrimit

Ÿ Bazuar në propozimin e bërë nga Ministria e Tregtisë dhe Industrisë, Qeveria e Kosovës shpalli 

Komunën e Gjakovës si Zonë të Lirë Ekonomike. Zona e lirë ekonomike do të sigurojë infrastrukturë më 

të mirë për bizneset e vendosura brenda zonave ekonomike, do të krijojë kushte afarizmi për qasje më 

të lehtë në furnizimin me energji elektrike, si dhe:

1. Rrjetin e ujit, 
2. Rrjetin e gazit, 
3. Qasjen ndaj rrugëve, 
4. Trajtimin e ujërave të zeza dhe 
5. Mirëmbajtjen e zonave publike– menaxhimin e mbeturinave. 

Ÿ Bizneset e vendosura në kuadër të zonave ekonomike do të përfitojnë nga mundësitë e ndryshme si 

shërbimet këshillimore që do të jepen falas për bizneset e vendosura në zonën ekonomike, krijimi i një 

one-stop-shop i cili lehtëson proceset e mëposhtme:

- Regjistrimi i biznesit për të gjitha aktivitetet 
- Pajisja me certifikatë të TVSh-së, numrin fiskal dhe certifikatën doganore 
- Pajisja e shtetasve të huaj me leje pune / qëndrimi
- Lejet e punës për aktivitete të caktuara të biznesit;
- Thjeshtimi i procedurave për lëshimin e lejeve të ndërtimit dhe matjet gjeodezike / kadastrale;
- Konsultimi mbi importimin e linjave të prodhimit / makinerive dhe lëndëve të para;
- Procedurat doganore për eksportin dhe importin e makinerive dhe lëndëve të para.

Bizneset e vendosura brenda Zonave të Lira Ekonomike do të përfitojnë nga lehtësirat fiskale që janë në 

përputhje me ligjet përkatëse mbi politikat tatimore të Kosovës.

Bizneset që operojnë në zonat e lira ekonomike nuk paguajnë taksat e detyrimeve të importit për mallrat 

që shërbejnë si inpute për bizneset, prandaj do të shtyhet pagesa e detyrimeve doganore derisa ata të 

vendosen në qarkullim të lirë në Kosovë, siç është vepruar me Depot Doganore. Bizneset nuk paguajnë 

asnjë tarifë të detyrimit doganor për mallrat që eksportohen / rieksportohen, dhe përjashtohen nga çdo 

tarifë doganore për përdorimin e sistemit depos doganore. Nuk ka mundësi të regjistrimit të pronës së 

biznesit dhe përdorimit të saj si një aset në rast të marrjes së ndonjë kredie.



Parku i biznesit në Gjakovë
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Funksionimi i zonave ekonomike, nga përvoja e vendeve të zhvilluara, ka qenë një faktor i rëndësishëm për zhvillimin 

e përgjithshëm të vendit. Kjo praktikë është aplikuar edhe në Kosovë, dhe në vitin 2009 Qeveria e Kosovës ka 

miratuar Ligjin për Zonat Ekonomike për t'ua lehtësuar punën bizneseve.

Themelimi i Parkut të Biznesit në Gjakovë ka për qëllim të ndihmojë zhvillimin ekonomik në rajon, veçanërisht në 

sektorin privat, të krijojë vende të reja pune, të tërheqë investime të huaja, të tërheqë teknologji të përparuara, ta 

rrisë konkurrencën e bizneseve vendore, etj. 

Parku i Biznesit në Gjakovë do të të jetë një nga projektet kapitale të komunës dhe të qeverisë së Kosovës, si pjesë e 

zonave ekonomike të themeluara në Kosovë. Ai do të jetë promotor i zhvillimit të punësimit komunal që gjeneron 

punësim dhe të ardhurave dhe një vend testimi për projektet për zhvillimin e ardhshëm të ndërmarrjeve në rajon.

Parku i Biznesit do të hapë një perspektivë të punësimit për qindra punëtorë të rinj që të jenë nga zonat përreth.

Shërbimet e ofruara nga Parku i Biznesit në Gjakovë janë:

· Parcelat e tokës të gatshme për ndërtimin e objekteve afariste
· Qasja në rrjetin e energjisë
· Uji i pijshëm dhe ai industrial
· Qasja në kanalizime dhe sisteme sipërfaqësore bartëse të ujit
· Qasja në instalimin e linjës së gazit për nevoja industriale
· Qasja në sistemin e ngrohjes
· Zonat e parkimit
· Rrjeti i telefonit
· Rrjeti Internet
· Shërbimet hoteliere dhe shërbimet e restoranteve
· Zona biznesi si shërbimet bankare, të marketingut, transbordimit etj.
· Fushat e shërbimit të përbashkët si salla për seminare, konferenca, simpoziume, etj.



Qendra Makerspace:
“Bone vet”

Motoja e Makerspace në Gjakovë: “Nëse mundesh m'e paramendu, mundesh m'e kriju!” 

Qendra Makerspace do të jetë qendër kreative e komunitetit që do të ofrojë mjete, pajisje prodhuese për anëtarët e 

komunitetit / të rinjtë për të krijuar prototipa dhe dizajnuar burime të disponueshme në qendër. Kjo qendër do të veprojë 

si një partneritet publiko-privat dhe do të ofrojë hapësirën dhe mjetet për të apasionuar të rinjtë që studiojnë ose 

frekuentojnë biblioteka.

Funksionet kyç të qendrës janë: 

Ÿ  Një strukturë plotësisht e pajisur dhe profesionalisht e mirëmbajtur e prodhimit, që përfshin aftësi për makinerim të 

metaleve me saktësi, elektronikë, robotikë, automatizim, printimin 3D, dizajnin e ndihmuar nga kompjuterë, 

programimin, Arduino, LittleBits etj.
Ÿ  Një hapësirë plotësisht e pajisur dhe profesionalisht e mirëmbajtur, dedikuar vetëm për fëmijët, në mënyrë që të 

fusë frymën e bërjes nga rienergjizimi i arsimit me kreativitet, inovacion, kureshtje, motivim, njohuri teknike dhe 

gjallëri që karakterizon komunitetin tonë krijues.
Ÿ  Një shumëllojshmëri e qasjeve të përballueshme, të orientuara drejt inxhinierisë në një spektër nga të udhëhequr 

prej ekspertësh tek e pavarur. Ekspertët i mësojnë krijuesit aspirues mbi konceptet, aftësitë dhe burimet të cilat 

krijuesit do t'i kthejnë në prototipe të vërteta, duke i lejuar ata që vërtet të mësojnë duke bërë.
Ÿ  Këshilltarët ekspertë/mentorët në dispozicion për të na i mbështetur anëtarët.
Ÿ  Planet mujore dhe ditore të anëtarësimit për individët e interesuar, duke inkurajuar kulturën “bëje vetë” dhe 

mendësinë krijuese.
Ÿ  Depozitim materialesh në vend dhe depozitim projektesh në vend, duke i lejuar anëtarët e komunitetit të krijojnë dhe 

t'i ruajnë projektet pa ngarkesat e logjistikës së trajtimit të materialit dhe magazinimit.

Qëllimi i qendrës Makerspace është të inkurajojë individë të talentuar me ide për të marrë iniciativa, për të mësuar dhe 

për të krijuar. Kjo qendër do të lehtësojë procesin e transferimit të teknologjisë në tregun vendor dhe ndërkombëtar. 

Rrjedhimisht, kjo do të forcojë bashkëpunimin midis anëtarëve të Makerspace dhe partnerëve të ndryshëm, të cilët do të 

mbështesin pjesëmarrjen në projekte të ndryshme në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar.

Përfitimet kryesore të komunitetit nga Makerspace janë: 

 1. Mundësia për të transformuar idetë në produkte
 2. Me krijim dhe eksperimentim, do të përmirësojë kreativitetin dhe besimin individual
 3. Inkurajimi i njohurive të reja për shkencë, teknologji, matematikë dhe art
 4. Zhvillim i aftësive dhe i kualifikimit profesional
 5. Krijimi i një komuniteti kreativ të apasionuar dhe do të ketë një ndikim pozitiv në shoqëri
 6. Zhvillimi i një kulture sipërmarrëse me mundësi të reja punësimi që të ketë një ndikim pozitiv në rritjen 
      ekonomike

Makerspace do të jetë e lidhur me Qendrën Inovative Jakova duke ofruar shërbime këshillimore për përgatitjen e planeve 

të biznesit për prezantimin e ideve, individët do të përfitojnë nga ekspertë vendorë dhe ndërkombëtarë që janë 

konsulentë për ndërmarrësi, si dhe nga trajnime profesionale në fusha të veçanta.
·Fushat e shërbimit të përbashkët si salla për seminare, konferenca, simpoziume, etj.
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Qendra për Inovacion 
Jakova - JIC 

Qendra për Inovacion Jakova synon të krijojë një shoqëri të bukur dhe kreative, ku të gjithë mund të përcaktojnë në mënyrë të 

qartë të ardhmen e tyre, dhe është e autorizuar ta maksimalizojë ndikimin e vet.
Qëllimi kryesor i JIC është të shërbejë si katalizator i kulturës sipërmarrëse midis njerëzve që do të krijojnë dhe zhvillojnë 

bizneset fillestare në sektorë të interesit të zonës. Idetë e reja të gjeneruara që janë kthyer në biznese prodhuese, pas 

diplomimit nga niveli i inkubatorit në tregun e komunitetit, duhet të përgatiten për ta përballuar konkurrencën dhe plotësojnë 

nevojat e tregut, duke ndikuar drejtpërdrejt në fuqizimin e ekonomisë së Kosovës. Kjo do të çojë në krijimin e vendeve të reja të 

punës, gjenerimin e taksave, çka në fund ndihmon në përfitimet e komunitetit.

Objektivat kryesore të Qendrës për Inovacion Jakova janë: 
 · Edukimi i bizneseve të reja për strukturimin e ideve të tyre, duke marrë parasysh vlefshmërinë e tregut, 
    licencimin e produktit, parashikimet financiare dhe mbledhjen e fondeve, punën ekipore, lidhjen e tyre me 
    njohurinë /rrjetet ndërkombëtar.
 · Gama e sofistikuar të shërbimeve dhe programeve që mund të jenë në shënjestër të kompanive, varësisht 
    nga nevojat dhe faza e zhvillimit nga ana e programeve të diferencuara të tyre për t'i plotësuar nevojat e 
    ndryshme të konsumatorëve.
 · Themelimi / zhvillimi i ndërmarrjeve dhe bizneseve të reja nëpër Kosovë

Kompanitë e pranuar në JIC do të gëzojnë normat e përmirësuara të suksesit ndërsa ndërmarrjeve e tyre afariste do të 

ushqehen përgjatë viteve të hershme të zhvillimit, nga këta hapa, duke përfshirë:

 · Zvogëlimi i pengesave ndaj hyrjes - mjedis Inkubator do të ofrojë një fillim të lehtë për kompanitë e reja, duke ofruar 

hapësirë për zyrë pa pagesë, qasje në përbashkëta pajisje / objekte / hapësira të përbashkëta dhe asistencë teknike / 

profesionale. Kompanitë do të ofrojnë trajnime dhe programe edukative nga rrjetet profesionale kombëtare dhe rrjete të gjera 

botërore të mentorëve.
 · Rrjetimi dhe mentorimi - Inkubatori lehtëson një njohuri / rrjet të gjerë botëror për të adresuar nevojat unike të 

kompanive inkubatore për partneritete, furnizues dhe burime të mundshme kapitali. Ky rrjet do t'i ndihmojë kompanitë të rriten 

dhe do të mbështetë operacionet e inkubatorit, të cilët do të ofrojnë qasje në burimet dhe rrjetin e njohurive që sipërmarrësit 

shpesh nuk i kanë.
 · Kompanive do të ofrohet një ofertë e përshtatur asistence, që adreson nevojat për zhvillim të secilës kompani.
 · Të lëvizë kompanitë përmes procesit të asistencës dhe drejt diplomimit nga inkubatori - mënyra proaktive, 

intensive e konsultimit do të ruhen për kompanitë që nisin punë, duke i lëvizur ato sa më shpejt nga niveli fillestar i mbijetesës 

në nivelin ku janë të mirëvendosur në rrugën e suksesit.
 · Dukshmëria dhe postura e shtuar - Inkubatori dukshëm shton dukshmërinë dhe praninë e kompanive qiramarrëse në 

treg dhe avancon suksesin e tyre potencial. Pranimi në inkubator do të nënkuptonte miratimin që rrit postuarën e kompanive të 

reja dhe ua rrit shanset për të siguruar fonde.
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Kapitulli V:
Cilësia e jetës

36

Gjakova ka traditë të pasur të arsimit dhe të kulturës që 

fillon që me nisjen e jetës në të. Gjakovarët janë të njohur 

si kultivuesit kreativë, të këndshëm dhe të mirë të 

muzikës dhe humorit. Tradita e këngës dhe humorit 

është kultivuar brez pas brezi brenda familjeve 

gjakovare. Lidhur me këngët popullore të krijuara nga 

artistët gjakovarë, ato kanë shenjën e tyre, të njohura si 

"kënga gjakovare"), që janë ende këngë të mirënjohura. 

Kënga gjakovare është e veçantë në aspektin e ritmit 

dhe temës.

Cilësia e jetës në komunën e Gjakovës është ndikuar 

edhe nga vlerat rekreative të trashëgimisë së saj 

natyrore. Lidhur me vendndodhjen e peizazhit të 

Gjakovës afër Alpeve Shqiptare dhe thesaret 

madhështore natyrore si Kanjoni i Drinit, Suka e 

Cërmjanit dhe Kodra e Çabratit, Komuna e Gjakovës 

mund të mbetet shumë e pasur, si qendër rajonale për 

kohë të lirë dhe rekreacion.
Ngjarjet më të rëndësishme gjatë gjithë vitit në Gjakovë:

Përvjetori i teatrit amator "Emin Duraku"
Dita e Çlirimit të Gjakovës
Dita e Pavarësisë së Kosovës
Festivali Tok
Festivali Sofra
Konkursi i zhytjes në urën "Ura e Fshejtë"
Kinemaja verore 
Comedy-Fest
Festivali Përralla
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Kapitulli VI:
 Investimet në Gjakovë & 

Zyra e Turizmit (JITO)

Investimet në Gjakovë & Zyra e Turizmit është një zyrë informacioni, e cila ofron këshilla falas dhe konsultimi 

shërbime për bizneset që duan për të ngritur në rajonin e Gjakovës. Agjencia është nën autoritetin e Komunës së 

Gjakovës.

Investimet në Gjakovë & Zyra e Turizmit mund të furnizojë me informata dhe këshilla në lidhje me Kompani tuaj të 

veçantë, si dhe informacion më të përgjithshëm mbi temat e mëposhtme: 

Mundësitë për ngritjen në Gjakovë 

- Rregulloret e taksave 

- Vendndodhjen 

- Puna dhe leje qëndrimi për stafin jo-të BE-së  

- Ndihmë Investimeve 

- Ndihma financiare 

- Stimuj Exporti 

- Subvencionet e punësimit dhe informatat e tregut të punës 

- Mjedisi dhe legjislacioni i planifikimit te Qytetit

 Personeli në Investimet në Gjakovë & Zyra e Turizmit ofron më shumë se vetëm informacion dhe këshilla. 
Ata gjithashtu mund të ju shoqërojë kur ju vizitoni organet zyrtare, konsulentë apo partnerët privatë dhe 

të ju ndihmojë në marrëdhëniet tuaja me ta.



Kapitulli VII: 
Adresa të dobishme

Informata rreth Komunës së Gjakovës

Komuna e Gjakovës
www.kk.rks-gov.net/gjakove/

Faqe interneti të Institucioneve kosovare

Kuvendi i Republikës së Kosovës
www.assembly-kosova.org

Zyra e Kryeministrisë së Republikës së Kosovës 
www.kryeministri-ks.net

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë e Republikës së Kosovës
www.mti-ks.org

Ministria e Zhvillimit Ekonomik e Republikës së Kosovës
www.mem.rks-gov.net

Ministria e Financave e Republikës së Kosovës
www.mef-rks.org

Ministria e Shkencës, Arsimit dhe Teknologjisë e Republikës së Kosovës 
www.masht-gov.net

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural e Republikës së Kosovës
www.ks-gov.net/mbpzhr

Doganat e Kosovës
www.dogana-ks.org
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Agjencia e Statisitkave e Kosovës
www.ks-gov.net/esk

Shoqata e Kontabilistëve dhe Auditorëve të Certifikuar të Kosovës 
www.scaak-ks.org

Trusti i Kursimeve Pensionale i Kosovës 
www.kpst.org

Zyra Rregullatore e Energjisë 
www.ero-ks.org

Autoriteti Rregullator i Telekomunikimit 
www.art-ks.org

Faqe interneti të institucioneve ndërkombëtare në Kosovë
Komisioni evropian në Kosovë
www.delprn.ec.europa.eu

Zyra civile Ndërkombëtare / Përfaqësuesi Special i BE 
www.ico-kos.org

EULEX Kosovë
www.eulex-kosovo.eu

Banka Botërore - Kosovë
www.worldbank.org/kosovo

Fondi Monetar Ndërkombëtar - FMN
www.imf.org/kosovo

Agjencia e ShBA për Zhvillim Ndërkombëtar– Zyra në Prishtinë 
www.usaid.gov/kosovo

Ministria e Punës dhe e Mirëqenies Sociale e Republikës së Kosovës 
www.ks-gov.net/mpms
Ministria e Infrastrukturës e Republikës së Kosovës
www.mtpt.org

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor e Republikës së Kosovës 
www.mmph-ks.org

Ministria e Shërbimeve Publike e Republikës së Kosovës
www.ks-gov.net/map

Ministria e Drejtësisë
www.md-ks.org

Banka Qendrore e Republikës së Kosovës
www.bqk-kos.org
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Agjencia e Regjistrimit të Bizneseve në Kosovë
www.arbk.org

Agjencia Kosovare e Privatizimit
www.pak-ks.org

Institucionet që përkrahin bizneset 
Agjencia për Investime dhe Përkrahjen e Ndërmarrjeve në Kosovë

MuharremFejza Street. N.N. Lagja e SpitalitKS - 10000 Prishtina Republic of Kosovo
Tel: +381 38 200 36 527 Fax: +381 38 212 807 Email: info@invest-ks.org 

 www.invest-ks.org

Agjencia e Kosovës për Promovimin e Investimeve, zyra në Vjenë
NussdorferStrasse 20/23 A - 1090 Vienna,

Austria Tel: +43 1 890 50 26 Fax: +43 1 890 50 26 26 Email: info@ipak-vienna.org 
 www.ipak-vienna.org

Iniciativa Ekonomike për Kosovën (ECIKS)
NussdorferStrasse 20/23 A - 1090 ViennaAustria Tel: +43 1 890 50 26 

Fax: +43 1 890 50 26 26 E-Mail: info@eciks.org 
 www.eciks.org

Oda Ekonomike e Kosovës 
NënaTerezë Street 20 KS - 10000 Prishtinë Republic of Kosovo  Tel: +381 38 224 741

Fax: +381 38 224 299 E-Mail: info@oek-kcc.org 
www.oek-kcc.org

Oda Ekonomike Amerikane në Kosovë
FehmiAgani 36/3 10000 Prishtinë  Republic of Kosovo Tel: +381 38 246 012

Fax: +381 38 248 012 Email: info@amchamksv.org 
www.amchamksv.org

Aleanca Kosovare e Bizneseve
Dardania SB-6 6/6 B4 10000 Prishtinë  Republic of Kosovo

Tel/Fax: +381 38 551 311 Email: alenacakosovarebizneseve@gmail.com
www.akb-ks.org

Agjencia për NVM e Kosovës
Muharrem Fejza Street n.n. Lagja e Spitalit,10000 Prishtinë  Republic of Kosovo

Tel: +381 38 200 360 07 Fax: +381 38 212 807Email: naser.grajcevci@ks-gov.net
www.sme-ks.org

Programi i Ndërmarrjeve Private i Kosovës
Radovan ZogovicStr, No.1 10000 Prishtinë Republic of Kosovo Tel: +381 38 233 006

Fax: +381 38 233 008 Email: administrator@usaidkpep.org
www.usaidkpep.org
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